
Iesniegšanas procedūra 
patentmeklējuma veikšnai EPO 

un Patentu valdes līguma 
ietvaros

Guntis Ramāns
Izgudrojumu ekspertīzes departaments

Patentu valde



Iesniegts patenta pieteikums.

Iesniegums patentmeklējuma veikšanai 
Iesniedz, kad iesniegtajam patenta pieteikumam ir 
piešķirts pieteikuma datums (01.10.2016 →) un numurs 
(P-1x-00xx).

Ja patenta pieteikums ir pirmais pieteikums un 
pieteicējs vēlas saņemt patentmeklējuma 9 mēnešu 
laikā no pieteikuma datuma, iesniegumu iesniedz ne 
vēlāk kā 2 mēnešus pēc patenta pieteikuma datuma. 



Pieteicējs iesniegumā norāda
Ziņas par pieteicēju(-iem).

Papildus norāda vai iesniedzējs ir:

- fiziska persona;

- mikrouzņēmums, mazais vai vidējais uzņēmums;

- pētniecības vai izglītības iestāde;

- bezpeļņas organizācija.



Pieteicējs iesniegumā arī norāda
jomu, kurā iekļaujas patenta pieteikuma

objekts:

- progresīvās ražošanas tehnoloģijas;

- svarīgākās pamattehnoloģijas;

- bioprodukti;

- ilgtspējīga rūpniecības un būvniecības politika un

ilgtspējīgas izejvielas;

- “tīri” transportlīdzekļi;

- viedi tīkli.



Pieteicējs iesniegumā vēl arī norāda:

- ziņas par pārstāvi, ja iesniegumu iesniedz pārstāvis;

- datus par pieteikumu, kura prioritāte tiek prasīta;

- iemeslu, kāpēc tiek prasīts patentmeklējums.



Ja pieteicēja iesniegums atbilst prasībām, ir 
nepieciešams sagatavot tulkojumu angļu  
valodā:

- pretenzijām;
- aprakstam;
- kopsavilkumam un, 
- ja nepieciešams arī zīmējumiem.

Pieteicējs pats ir atbildīgs par sekām, kas izriet no kļūdaina
patenta pieteikuma tulkojuma.



Patentu valdes turpmākās darbības:
- izgudrojuma klasifikācija;
- izskatīts saskaņā ar Patenta likuma 9., 27., 28., 30., 31. 

pantiem; un 
- Patentu valdes Izgudrojumu ekspertīzes departamenta

ekspertu komisija ir apstiprinājusi patenta pieteikuma atbilstību
izvirzītajām prasībām, 

- Patentu valde attiecīgi informē pieteicēju vai tā pārstāvi, 
nosūtot paziņojumu.



Patentu valdes turpmākās darbības:

Ja Patentu valde uzskata, ka saņemtos
dokumentus var nosūtīt patentmeklējuma veikšanai, tā
sagatavo iesniegumu Eiropas Patentu iestādei un
nosūta dokumentus iespējami īsā laikā.

EPO – veic patentmeklējumu



Patentu valdes turpmākās darbības:

- Patentu valde 5 darba dienu laikā pēc 

patentmeklējuma ziņojuma saņemšanas dienas tos 

nosūta pieteicējam;

- Patentu valdes vēstnesī, kad tiek publicēta 
informācija par patenta pieteikumu, informē arī par 
veikto patentmeklējumu. 

EPO – nosūta Patentu valdei patentmeklējuma
ziņojumu



Paldies par uzmanību!


